On retrouve ainsi dans la correspondance de Cicéron un certain nombre d'*exempla* historiques, même si ceux-ci sont moins nombreux et présentés de manière moins élaborée que dans ses autres œuvres (discours, écrits théoriques ou philoso-

57 Cf. Cic., *Brut.*, 62 : *Et Hercules eae* [sc. *mortuorum laudationes*] *quidem exstant ; ipsae enim familiae sua quasi ornamenta ac monumenta servabant et ad usum, si quis eiusdem generis occidisset, et ad memoriam laudum domesticarum et ad illustrandam nobilitatem suam. Quamquam his laudationibus historia rerum nostrarum est facta mendosior. Multa enim scripta sunt in eis quae facta non sunt, falsi triumphi, plures consulatus, genera etiam falsa et ad plebem transitiones, cum homines humiliores in alienum eiusdem nominis infunderentur genus* (« Et par Hercule ! Des éloges funèbres, il en subsiste ! Les familles les conservaient comme des titres honorifiques [*ornamenta*] et des documents [*monumenta*], soit pour en faire usage lorsqu'un de leurs membres venait à mourir, soit pour perpétuer le souvenir de la gloire domestique, soit pour illustrer sa propre noblesse. Ces éloges funèbres ont d'ailleurs altéré notre histoire. On y trouve consignées beaucoup de choses qui n'ont pas eu lieu, de faux triomphe, des consulats dont le nombre est grossi, de fausses généalogies et de « prétendus » passages de patriciens à la plèbe, « imaginés » quand des gens de basse origine [*homines humiliores*] se coulaient dans une famille aristocratique [*genus*] portant le même nom. » – Trad. de J. MARTHA, CUF, 1923) ; cf. aussi Liv., VIII 40,3–4. Voir RIDLEY 1983 ; FLOWER 1996, p. 133–136.

58 Sur Q. Caecilius Metellus Scipio (cos. 52), voir MÜNZER 1897 (cf. MÜNZER, s. v. *Cornelius* [352], 1900) ; ETCHETO 2012, p. 185–188 ; sur P. Cornelius Scipio Nasica Serapio (cos. 138), voir MÜNZER, s. v. *Cornelius* (354), 1900 ; BROUGHTON 1951, p. 483 ; ETCHETO 2012, p. 180–181.

59 Macr., *somn.*, I 4,2.

60 Cic., *Att.*, VI 1,17 [SB 115 = CCXLV CONSTANS] : *Scipio hic Metellus proavum suum nescit censorem non fuisse ? atqui nihil habuit aliud inscriptum nisi cos ea statua quae ab Opis parte posita in excelso est. In illa autem quae est ad Πολυκλέους Herculem inscriptum est consul ; quam esse eiusdem status, amictus, anulus, imago ipsa declarat. at me hercule ego, cum in turma inauratarum equestrium quas hic Metellus in Capitolio posuit animadvertissem in Sarpionis subscriptione Africani imaginem, erratum fabrilis putavi, nunc video Metelli.* Sur la censure de Scipion-Émilien en 142, voir BROUGHTON 1951, p. 474–475.